
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 31/07/2003
 

 
AUTORITA' DI BACINO DELLA BASILICATA POTENZA
 Piano stralcio tutela rischio, idrogeologico. Aggiornamento annuale 2003.
 
IL COMITATO ISTITUZIONALE
 
VISTA la legge regionale 25 gennaio 2001, n.2, di "Costituzione dell'Autorità di Bacino della Basilicata";
 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 2003, n.10, riportante "Modifiche ed integrazioni alla legge
regionale 25 gennaio 2001, n.2" che all'art.1 prevede, ai fini della validità delle adunanze e deliberazioni
del Comitato Istituzionale dell'AdB, la sola maggioritaria rappresentanza territoriale nel caso in cui i punti
all'ordine del giorno non riguardino le altre Regioni e Province;
 
VISTA la legge 18 maggio 1989, n. 183 avente ad oggetto: "Norme per il riassetto organizzativo e
funzionale della difesa del suolo";
 
VISTI in particolare, l'art. 17 di detta legge 183/89, così come modificato ed integrato dal D.L.
398/5.10.1993 convertito in legge n. 493/4.12.1993, nonché l'art. 9, comma 3 della legge regionale 25
gennaio 2001, n. 2, che consentono l'adozione di piani di bacino anche per sottobacini e per stralci
relativi a settori funzionali;
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 26 adottata nella seduta del 5.12.2001, con la quale è stato
approvato il Piano di Bacino Stralcio per la tutela dal rischio idrogeologico (PAI) del territorio dell'Autorità
di Bacino della Basilicata e la successiva deliberazione n. 18 del 25.11.2002 di aggiornamento 2002 di
detto Piano Stralcio;
 
VISTI
- l'art. 1, comma 7 delle Norme di Attuazione del PAI laddove è stabilito che "il Piano può essere
integrato e modificato secondo le modalità riportate al successivo articolo 26";
- il comma 1 dell'art. 26 delle richiamante Norme di Attuazione dove è prevista, tra l'altro, la necessità di
procedere con periodicità annuale alla verifica ed all'aggiornamento del Piano in funzione degli studi
conoscitivi intrapresi;
 
CONSIDERATO che nel periodo compreso tra il mese di giugno 2002/giugno 2003 sono stati effettuati
studi ed approfondimenti specifici che comportano la necessità di aggiornare il piano stesso sia per la
parte interessante le aree di versante soggette a fenomeni di instabilità idrogeologica, sia di quelle
soggette a rischio idraulico;
 
CHE tali approfondimenti hanno interessato, per la parte inerente le aree di versante soggette a
fenomeni di instabilità, il territorio dei sottoelencati comuni:

1



_________________________
 COMUNI
_________________________
1 ABRIOLA
2 ACERENZA
3 ALBANO DI LUCANIA
4 BANZI
5 CARBONE
6 CIRIGLIANO
7 GUARDIA PERTICARA
8 PATERNO
9 POMARICO
10 SALANDRA
11 SAN SEVERINO LUCANO
12 SAN CHIRICO RAPARO
13 TOLVE
14 TRAMUTOLA
15 TRIVIGNO
16 GENZANO DI LUCANIA
17 CALVELLO
18 PALAZZO SAN GERVASIO
19 OPPIDO LUCANO
20 SARCONI
21 VAGLIO DI BASILICATA
22 PIGNOLA
23 VALSINNI
_________________________
 
CHE tenendo conto dell'aggiornamento al P.A.I. 2002, sono stati a tutt'oggi aggiornati 55 comuni
dell'AdB;
 
CHE sono stati eseguiti i rilievi topografici dei Fiumi Sinni e Noce nonché della parte terminale dell'asta
fluviale del Bradano (dalla Diga di S. Giuliano alla foce fluviale) consentendo di determinare con
maggiore dettaglio le previsioni delle aree inondabili in caso di piena, con prefissati tempi di ritorno;
 
CHE il Comitato Tecnico dell'Autorità di Bacino di cui all'art. 6 della Legge Regionale n. 2/2001 nella
seduta del 7.7.2003 ha espresso parere favorevole in ordine all'Aggiornamento del 2003 del Piano
Stralcio, sia in relazione alle "Aree di Versante" e sia in relazione alle "Fasce di pertinenza fluviale";
 
CHE gli articoli 24 e 25 delle vigenti Norme di Attuazione, disciplinanti le procedure per le richieste di
varianti al P.A.I. da parte dei soggetti interessati, sia pubblici che privati, su aree a rischio di f'rana o, a
rischio idraulico, attribuiscono al Segretario Generale dell'AdB l'adozione dei provvedimenti relativi al
recepimento di tali istanze, e stabiliscono, altresì, laddove tali istanze si concludano con parere positivo,
che le stesse costituiscano varianti al P.A.I.;
 
PRESO ATTO che tali procedure hanno comportato l'adozione delle Determinazioni Dirigenziali
elencate nel prospetto allegato B, con le quali viene espresso l'accoglimento o il diniego della richiesta,
sulla base dei pareri espressi dalle commissioni appositamente costituite e che tali variazioni, sono state
incluse nell'aggiornamento 2003 del P.A.I.;

2



 
RITENUTO di dover adottare, ai sensi dell'art. 26 delle Nonne di Attuazione, l'Aggiornamento 2003 del
Piano Stralcio per la difesa dal rischio idrogeologico;
RITENUTO altresì di adottare:
- la relazione tecnica dell'aggiornamento 2003 del P.A.I.;
- l'elenco aggiornato dei comuni dell'AdB;
- l'elenco degli elaborati del P.A.I. - aggiornamento GIUGNO 2003;
riportati nell'allegato "A" alla presente deliberazione;
 
Ad unanimità di voti
 
DELIBERA
 
Per te motivazioni indicate nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
a) di adottare l'aggiornamento annuale 2003 del Piano di Bacino Stralcio per la tutela dal rischio
idrogeologico del territorio dell'Autorità di Bacino della Basilicata relativo ai comuni appresso riportati,
costituito dai seguenti elaborati che fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera:
1) Studio per la perimetrazione delle aree inondabili;
2) Piano Stralcio delle aree di versante;
2a) Carta inventario delle frane;
2b) Carta del rischio;
3) Piano Stralcio delle fasce fluviali:
 Carta delle aree soggette a rischio idraulico.
 
Aggiornamento Piano Stralcio delle Aree di Versante:
Elenco dei comuni interessati:
_________________________
1 ABRIOLA
2 ACERENZA
3 ALBANO DI LUCANIA
4 BANZI
5 CARBONE
6 CIRIGLIANO
7 GUARDIA PERTICARA
8 PATERNO
9 POMARICO
10 SALANDRA
11 SAN SEVERINO LUCANO
12 SAN CHIRICO RAPARO
13 TOLVE
14 TRAMUTOLA
15 TRIVIGNO
16 GENZANO DI LUCANIA
17 CALVELLO
18 PALAZZO SAN GERVASIO
19 OPPIDO LUCANO
20 SARCONI
21 VAGLIO DI BASILICATA

3



22 PIGNOLA
23 VALSINNI
_________________________
 
b) di dare atto che l'aggiornamento di cui al precedente punto a) integra e modifica, nelle parti
interessate, la precedente deliberazione n. 18 del 25.11.2002;
 
c) di prendere atto che le aree interessate dalle variazioni di cui agli art. 24 e 25 delle Nonne di
Attuazione del P.A.I. nel periodo GIUGNO 2002/GIUGNO 2003 sono ricompresse nell'aggiornamento
2003 del Piano;
 
d) di adottare la seguente ulteriore documentazione parte integrante dell'aggiornamento 2003 del P.A.I.:
- la relazione tecnica del P.A.I.;
- l'elenco aggiornato dei comuni dell'AdB;
- l'elenco degli elaborati del P.A.I. - aggiornamento GIUGNO 2003;
riportata nell'Allegato "A" ;
 
e) di pubblicare il dispositivo della presente deliberazione sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Basilicata,
Puglia e Calabria e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 
f) di trasmettere copia del provvedimento al Ministero per l'Ambiente e Tutela del Territorio, alle Regioni
Basilicata, Puglia e Calabria;
 
g) di trasmettere ai comuni innanzi elencati copia della rispettiva documentazione aggiornata;
 
h) le disposizioni del PAI aggiornato, a far data dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, hanno carattere immediatamente vincolante per le amministrazioni ed enti pubblici,
nonché per i soggetti privati, ai sensi dei commi 4,5,6 e 6 bis dell'art. 17. della legge 18.5.89, n. 183.
 
Il Dirigente dell'Ufficio
Affari Generali ed Organizzativi
Rag. Giuseppe D'Alise

4


